
 22 – sábado, 20 de agosto de 2016 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1
pela Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG, conforme ofí-
cio assinado pelo Diretor-Presidente da CEMIG, em 11/06/2015, refe-
rência DPR-1974/2015, de ocupar 1 .812 m2, do espaço sob a responsa-
bilidade da FAPEMIG, por meio de suas empresas próprias ou afiliadas, 
por até 08 anos, a contar da disponibilidade do edifício para locação, 
e a Manifestação Jurídica, de 03/10/2014, e o Parecer Nº 047/2016, de 
12/07/2016, ambos da Procuradoria da FAPEMIG, que concluiu pela 
regularidade da participação da FAPEMIG, juntamente com a Federa-
ção das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG e a Empresa de 
Informática e Informação do Município de Belo Horizonte - PRODA-
BEL/PBH, como instituições garantidoras do empreendimento, tendo 
ainda a CODEMIG e a FUNDEP/UFMG como possíveis parceiras do 
incorporador privado da concessão, Resolve: Art . 1º - Autorizar a emis-
são da Carta Conforto para a concessão onerosa de uso de área desti-
nada à Edificação e à Instalação do Prédio 2 do Complexo Imobiliário 
do Parque Tecnológico de Belo Horizonte - BH-TEC . Belo Horizonte, 
09 de agosto de 2016 . Ass) Prof . João Francisco de Abreu - Presidente 
do Conselho Curador da FAPEMIG

19 870822 - 1
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais - FAPEMIG

PORTARIA PRE Nº 062/2016
DESIGNA MEMBROS DAS CÂMARAS DE ASSESSORAMENTO
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 
inciso vIII do Art . 15 da Lei Nº 11 .552, 3 de agosto de 1994, Resolve: 
Art . 1º - Designar a especialista abaixo para compor a respectiva 
Câmara de Assessoramento, para mandato de 02 (dois) anos, a partir 
de 01 de setembro de 2016 .
Câmara Especial de Assessoramento do Programa de Capacitação de 
Recursos Humanos – PCRH
Profª . Drª . Rosânia Rodrigues de Sousa
Art . 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação . Belo 
Horizonte, 18 de agosto de 2016 . Ass) Prof . Evaldo Ferreira vilela – 
PhD - Presidente da FAPEMIG

19 870778 - 1
 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais - FAPEMIG
 PORTARIA CONJUNTA FAPEMIG/DER - Nº 003/2016
 O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG e o Diretor Geral do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER, no uso de suas atribui-
ções legais, R e s o l v e m: Art . 1º - Designar como ordenadores de 
despesas, responsáveis técnicos, usuários para consultas no SIMG, usu-
ários para consultas, registros de empenho e liquidação, usuários para 
pagamento no SIAFI (Sistema Integrado de Administração Financeira 
do Estado de Minas Gerais), usuários para anulações e cancelamentos, 
na unidade executora FAPEMIG/DER 2070027, os servidores abaixo 
relacionados:
Ordenadores de despesas:
I - Érica Cristina de Souza - Masp 1379064-7 e
II – Rita de Fátima Silva Borges – Masp 1396058-8 .
Responsável Técnico:
I – Geraldo Magela venuto - Masp 1385666-1 e
II - Rita de Fátima Silva Borges – Masp 1396058-8 .
Usuários para consultas no SIMG:
I – Érica Cristina de Souza - Masp 1379064-7;
II – Rita de Fátima Silva Borges – Masp 1396058-8 e
III – Marcus Lobo Sewaybricker, Masp 1274554-3 .
 Usuários para Consultas, Registro de Empenho e Liquidação:
I – Carolina Almeida Lemos - Masp 1366843-9 e
II – Heloisa Costa Pacheco Diório - Masp 1022857-5 .
Usuários para Pagamento no SIAFI:
I – Larissa Lara Tavares - Masp 1349386-1 e
II – Mariana Alice Martins Lobrelon - Masp 1334809-9 .
Usuários para Anulações e Cancelamentos:
I – Carolina Almeida Lemos - Masp 1366843-9 e
II – Larissa Lara Tavares - Masp 1349386-1 .
Art . 2º - Fica revogada a Portaria Conjunta n . 005/2013, publicada em 
04/07/2013 . Art . 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação . Belo Horizonte, 19 de agosto de 2016 . Ass) Prof . Evaldo Fer-
reira vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG e Célio Dantas de Brito 
- Diretor Geral do DER/MG

19 870537 - 1

instituto de Geoinformação 
e tecnologia
Diretor-Geral: Daniel Lisbeni Marra Fonseca
ATO Nº 47 / 2016

A Diretora Geral do Instituto de Geoinformação e Tecnologia – IGTEC, 
no uso de suas atribuições, CONvOCA PARA RETORNAR AO 
ExERCÍCIO, nos termos do § 4º do art . 2º da Lei Complementar nº 72, 
de 30/07/2003, o servidor:
- MASP nº 1 .147 .579-5, CLáUDIO GOMES DA COSTA, ocupante do 
cargo efetivo de Pesquisador em Ciência e Tecnologia PCT 4-C a partir 
de 22 de agosto de 2016 .

19 870768 - 1

instituto de metrologia e 
Qualidade do Estado - iPEm

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro
ATO Nº 250/2016 - REvOGA o ato de afastamento para promoção 
de campanha eleitoral, nos termos da Lei Complementar Federal nº 64 
de 18/5/1990 e Resolução Conjunta SEPLAG/SECCRI Nº 9484, de 31 
de março de 2016, do servidor: MASP: 1052766-1, ARy TRISTÃO 
LyRIO, cargo efetivo Auxiliar de Gestão, Metrologia e Qualidade, a 
partir de 08/08/2016 .

19 870688 - 1

universidade Estadual 
de montes claros

Reitor: Prof . João dos Reis Canela
PORTARIA Nº 057 – REITOR/2016

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatu-
tárias e regimentais que lhe são conferidas, resolve: Art . 1º DISPEN-
SAR MARIA DE FáTIMA ROCHA MAIA – MASP 1046651-4, da 
Coordenadoria de Pós-Graduação Lato sensu, da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação, da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes . 
Art . 2º DESIGNAR MARIA DE FáTIMA ROCHA MAIA – MASP 
1046651-4, para responder pela Coordenadoria de Pós-Graduação 
Stricto sensu, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, da Universidade Esta-
dual de Montes Claros – Unimontes . Art . 3º Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação . 
Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

PORTARIA Nº 058 – REITOR/2016

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas, considerando: a elei-
ção realizada em 28/06/2016, nos termos do artigo 63 do Regimento 
Geral da Universidade, no Departamento de Biologia Geral do Cen-
tro de Ciências Biológicas e da Saúde; resolve: Art . 1º DISPENSAR 
RICARDO RODRIGUES BACCHI, MASP 930733-1, da Chefia do 
Departamento de Biologia Geral do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde, da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes . 
Art . 2º DESIGNAR MáRCIO ANTÔNIO SILvA PIMENTA – MASP 
1103631-6, para responder pela Chefia do Departamento de Biologia 
Geral do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade 
Estadual de Montes Claros – Unimontes . Art . 3º Revogadas as dispo-
sições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação, retroagindo os seus efeitos a contar de 01/07/2016 . Registre-se . 
Divulgue-se . Cumpra-se .

PORTARIA Nº 059 – REITOR/2016
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas, considerando: a eleição 

realizada em 14/07/2016, nos termos do artigo 63 do Regimento Geral 
da Universidade, no Departamento de Estágios e Práticas Escolares do 
Centro de Ciências Humanas; resolve: Art . 1º DISPENSAR DAySE 
MAGNA SANTOS MOURA – MASP 1120666-1, da Chefia do 
Departamento de Estágios e Práticas Escolares do Centro de Ciências 
Humanas, da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes . 
Art . 2º DESIGNAR JANETE APARECIDA GOMES ZUBA – MASP 
974985-4, para responder pela Chefia do Departamento de Estágios e 
Práticas Escolares do Centro de Ciências Humanas, da Universidade 
Estadual de Montes Claros – Unimontes . Art . 3º Revogadas as dispo-
sições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação, retroagindo os seus efeitos a contar de 01/08/2016 . Registre-se . 
Divulgue-se . Cumpra-se .

PORTARIA Nº 060 – REITOR/2016

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas, considerando: a eleição 
realizada em 28/06/2016, nos termos do artigo 63 do Regimento Geral 
da Universidade, no Departamento de Saúde Mental e Coletiva do Cen-
tro de Ciências Biológicas e da Saúde; resolve: Art . 1º DISPENSAR 
JOÃO BATISTA SILVÉRIO, MASP 1046170-5, da Chefia do Depar-
tamento de Saúde Mental e Coletiva do Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde, da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes . 
Art . 2º DESIGNAR vERA LÚCIA MENDES TRABBOLD – MASP 
384189-7, para responder pela Chefia do Departamento de Saúde Men-
tal e Coletiva do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Univer-
sidade Estadual de Montes Claros – Unimontes . Art . 3º Revogadas as 
disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo os seus efeitos a contar de 01/07/2016 . Regis-
tre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

PORTARIA Nº 061 – REITOR/2016

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas, considerando: a eleição 
realizada em 04/08/2016, nos termos do artigo 63 do Regimento Geral 
da Universidade, no Departamento de Ciências Contábeis do Centro 
de Ciências Sociais Aplicadas; resolve: Art . 1º DISPENSAR CLáU-
DIA LÚCIA TOLENTINO SANTOS – MASP 1218462-8, da Chefia 
do Departamento de Ciências Contábeis do Centro de Ciências Sociais 
Aplicadas, da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes . 
Art . 2º DESIGNAR WAGNER DE PAULO SANTIAGO – MASP 
1046166-3, para responder pela Chefia do Departamento de Ciências 
Contábeis do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, da Universidade 
Estadual de Montes Claros - Unimontes . Art . 3º Revogadas as dispo-
sições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação, retroagindo os seus efeitos a contar de 05/08/2016 . Registre-se . 
Divulgue-se . Cumpra-se .

PORTARIA Nº 062 – REITOR/2016

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutá-
rias e regimentais que lhe são conferidas, considerando: Memorandos 
CCET n .º 144 e 155/2016, da Direção do Centro de Ciências Humanas; 
o Decreto nº . 45 .536, de 27 de janeiro de 2011, resolve: Art . 1º DIS-
PENSAR JOÃO BATISTA MENDES, MASP 1045662-2, da Chefia do 
Departamento de Ciências da Computação do Centro de Ciências Exa-
tas e Tecnológicas, da Universidade Estadual de Montes Claros - Uni-
montes . Art . 2º DESIGNAR, pró-tempore, MARILÉE PATTA – MASP 
1046096-2, para responder pela Chefia do Departamento de Ciências 
da Computação do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da Uni-
versidade Estadual de Montes Claros - Unimontes . Art . 3º Revogadas 
as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

PORTARIA Nº 063 – REITOR/2016

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Pro-
fessor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutárias 
e regimentais que lhe são conferidas, resolve: Art . 1º DISPENSAR, a 
pedido, AFRÂNIO FARIAS DE MELO JÚNIOR – MASP 1074872-1, 
da Coordenadoria de Iniciação Científica, da Pró-Reitoria de Pesquisa, 
da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes . Art . 2º Revo-
gadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, retroagindo os seus efeitos a contar de 01/04/2016 . 
Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

PORTARIA Nº 064 – REITOR/2016

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, resolve: Art . 1º 
ALTERAR a composição do Comitê Transfusional Multidisciplinar do 
Hospital Universitário Clemente de Faria que passa a vigorar com a 
seguinte composição:

Servidor MASP Cargo Função
André Luiz Lopes 
Miranda  13466669  Médico

 Universitário Presidente

Romero Iago Frei-
tas Mendes  12388476  Médico

 Universitário  Membro

Romildo D’Angelis 10459220
Professor de

Educação Superior
Médico

Membro

Maria Alice Palma 
Avelar 10458933

Analista
Universitário

da Saúde
Médica/Bioquímica

Membro

Helder Leone Alves 
de Carvalho 10530780

Professor de
Educação Superior

Médico
Membro

Waldete Ruas de 
Mendonça Silveira 10461713

Analista
Universitário

da Saúde
Enfermeira

Membro

Kelly Cristina Alen-
car Soares Baldez  10543577  Gerente de

 Urgência e Emergência  Membro

Cristina Soares 
Pereira Antunes  10465185  Técnico

 Universitário  Membro

Fernanda Aquino 
Oliveira Madureira 10544682

Técnico em
Analise Clínica

Bióloga
Membro

Luciene Nunes 
Almeida Queiroz 14298996

Analista
Universitário da 

Saúde-Enfermeira
Membro

Mary Imaculada 
Mendes 10461499

Analista
Universitário

Apoio
Administrativo 
– Biomédica

Membro

Art . 2º REvOGADAS as disposições em contrário, em especial a Por-
taria nº . 90 - REITOR/2015, esta Portaria entra em vigor nesta data . 
Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

PORTARIA Nº 065 – REITOR/2016

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Pro-
fessor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutárias 
e regimentais que lhe são conferidas, considerando: o disposto no item 
6 do Manual do Programa de Capacitação de Recursos Humanos da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – PCRH/
FAPEMIG, resolve: Art . 1º ALTERAR a Comissão de Acompanha-
mento do Programa de Capacitação de Recursos Humanos da Funda-
ção de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – PCRH/FAPE-
MIG –, no âmbito da Unimontes, que passa a vigorar com os seguintes 
membros: HERCÍLIO MARTELLI JÚNIOR, MASP 1060490-8, Pró-
Reitor de Pós-graduação, que a presidirá; JULIANE LEITE FER-
REIRA, MASP 1046967-4, Pró-Reitora Adjunta de Pós-graduação; 
vIRGÍLIO MESQUITA GOMES, MASP 1058682-4, Pró-Reitor de 
Pesquisa, ANTÔNIO DIMAS CARDOSO, MASP 1046252-1, Pró-
Reitor Adjunto de Pesquisa; MARIA DE FáTIMA ROCHA MAIA, 
MASP 1046651-4, Coordenadora de Pós-graduação Stricto sensu . Art . 
2º Determinar aos titulares e aos servidores de todos os órgãos da Uni-
versidade que seja oferecido todo o apoio à Comissão, a fim de que 
ela desempenhe com eficiência as suas atribuições. Art. 3º Revoga-
das as disposições em contrário, especialmente as da Portaria nº 013 
– Reitor/2016, esta Portaria entra em vigor nesta data . 

19 870611 - 1

 Atos assinados pelo Diretor de Recursos Humanos

Ato nº 113 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Allys-
son Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de fevereiro de 2011, concede quinquênio, nos termos do art. 112 do ADCT da CE/1989 aos servidores:

Masp Servidor Cargo Adm . N° Quinq . A partir de
1047590-3 Carolina de Castro Oliveira PES 01 3º(M) 31/07/2016
1045559-0 Carolina dos Reis Alves PES 01 3º(M) 02/07/2016
0287013-7 Fábia Magali Santos vieira PES 03 6º(M) 29/06/2016
1054508-5 Gislaine Conceição Teixeira Pereira e Maia PES 01 3º(M) 01/07/2016
0596964-7 Lúcio Flávio Ferreira Costa ANU 01 5º sendo o 4º(A) 10/07/2016
1046564-9 Maria Elias de Pinho Amaral MEDUN 01 6º(A) 24/07/2016
1046538-3 Maria José vieira Rocha TUNIv 01 8º(A) 03/07/2016
0176712-8 Marina Ribeiro Queiroz PES 02 8º(M) 30/07/2016
1046041-8 Maurício Marcelo Costa PES 03 3º(M) 29/07/2016
1047592-9 Melissa Barral Maia PES 01 3º(M) 31/07/2016

1045016-1 Tadeu Nunes Ferreira AUS 01 1º (A) 08/07/2016
2º (A) 08/07/2016

1046233-1 vanise Júlia Farias Alves TUNIv 01 5º(A) 28/07/2016

 Ato nº 114 - Concede gratificação de incentivo à docência de 5 %, nos temos da Lei nº. 8.517 de 09/01/1984, da Lei nº. 9.831 de 04/7/1989 e da Lei 
nº . 9 .957 de 18/10/1989 aos professores:

Masp Servidor Cargo Adm . N° Biênio A partir de
1045832-1 Adriana Amaral Carvalho PES 01 5° 30/07/2016
0375089-0 Beatriz Rezende Marinho da Silveira PES 02 9° 10/07/2016
1046435-2 Carlos Augusto Rodrigues Matrangolo PES 01 6° 29/07/2016
1045760-4 Cássia Pérola dos Anjos Braga Pires PES 01 9° 17/07/2016
0451032-7 Cleuber vieira dos Santos da Silva PES 03 8° 31/07/2016
0963712-5 Dirce Efigênia Brito Lopes PES 02 10° 12/07/2016
1046207-5 Guilherme victor Nippes Pereira PES 01 9° 10/07/2016
0457721-9 Juçara de Souza Nassau PES 01 7° 01/07/2016
0980095-4 Leandro Dias de Godoy Maia PES 02 7° 01/07/2016
1046105-1 Romana de Fátima Cordeiro Leite PES 02 9° 04/07/2016
1046935-1 Simone Monteiro Ribeiro PES 01 7° 07/07/2016
1062602-6 Wagner Ferreira da Mota PES 01 7° 14/07/2016

 Ato nº 115 - Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art . 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xIv do art . 37 da CR/1988, ao 
servidor:

Masp Servidor Cargo Adm . A partir de
0287013-7 Fábia Magali Santos vieira PES 03 29/06/2016
1046564-9 Maria Elias de Pinho Amaral MEDUN 01 24/07/2016

Ato nº 116 - Concede 03 meses de férias-prêmio, nos temos do § 4º do art . 31, da CE/1989, a serem usufruídas oportunamente, aos servidores:
Masp Servidor Cargo Adm . Ref ao Quinq . A partir de

1047590-3 Carolina de Castro Oliveira PES 01 3° 31/07/2016
1045559-0 Carolina dos Reis Alves PES 01 3° 02/07/2016
1147183-6 Érica Cristina Rocha Sperandio AUS 01 2° 14/07/2016
1046330-5 Erivelto Gonçalves Catarino AUNIv 01 5° 12/07/2016
0597028-0 Fátima Raquel Ferreira Costa Filpi PES 02 5° 26/03/2016
1054508-5 Gislaine Conceição Teixeira Pereira e Maia PES 01 3° 01/07/2016
1146450-0 Harley Medwar Leão AUS 01 2° 02/07/2016
1146221-5 João Paulo Dias Lopes AUS 01 2° 11/07/2016
1148268-4 Leonardo Giovanni Fróes AUS 01 2° 28/07/2016
1125122-0 Luciano Oliveira Marques AUS 01 2° 25/07/2016
1046538-3 Maria José vieira Rocha TUNIv 01 8° 03/07/2016
1046082-2 Marília Santos Gonçalves AUNIv 01 5° 18/07/2016
0176712-8 Marina Ribeiro Queiroz PES 02 8° 30/07/2016
1047592-9 Melissa Barral Maia PES 01 3° 31/07/2016
1045626-7 Seleoma Carneiro Silva PES 01 5° 19/07/2016
1284686-1 Taís Lopes Souza TUS 01 1° 20/07/2016
1046589-6 vânia Silva vilas Boas vieira Lopes PES 01 5° 11/07/2016
1046233-1 vanise Júlia Farias Alves TUNIv 01 5° 28/07/2016

 Ato nº 117 - Concede 06 meses de férias-prêmio, nos temos do § 4º do art . 31, da CE/1989, a serem usufruídas oportunamente, ao servidor:
Masp Servidor Cargo Adm . Ref ao Quinq . A partir de

0596964-7 Lúcio Flávio Ferreira Costa ANU 01 4°
5°

11/07/2011
10/07/2016

Ato nº 118 - Retifica, nos atos de concessão de férias Prêmio para gozo oportuno, referente aos servidores:
Masp 1148268-4, Leonardo Giovanni Fróes, AUS, no ato nº 035, publicado no MG de 14/03/2013, onde se lê: referente o 1º quinquênio de exercício 
a partir de 26/08/2011, leia-se: referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 30/07/2011 .

Ato nº 119 - Retifica nos atos de concessão de quinquênio referente ao servidor:
Masp 0596964-7, Lúcio Flávio Ferreira Costa, AUS, ato s/ nº, pub . no MG de 22/08/1996, onde se lê: 1º quinquênio administrativo, leia-se: 1º quin-
quênio magistério; ato s/nº pub . no MG de 04/02/1999, onde se lê: 2º e 3º quinquênios a partir de 09/08/1996, leia-se: 2º qüinqüênio, sendo o 1º 
quinquênio administrativo, a partir de 10/07/2001 e 3º qüinqüênio, sendo o 2º qüinqüênio administrativo, a partir de 09/07/2006; no ato nº 080 pub . 
no MG de 27/11/2004, onde se lê: 4º quinquênio a partir de 18/09/2000, leia-se: 4º qüinqüênio, sendo o 3º qüinqüênio administrativo, a partir de 
11/07/2011 e no ato nº 011, pub . no MG de 28/03/2006, onde se lê: 5º quinquênio a partir de 17/09/2005, leia-se: 5º qüinqüênio, sendo o 4º qüinqü-
ênio administrativo a partir de 10/07/2016 .

Ato nº 120 - Anula o Ato Retificatório Nº. 006, publicado no MG de 21/07/2016 e republicado em 22/07/2016, em razão de incorreções verificadas 
no mesmo .

Ato nº 121 - Retifica nos atos nº 105, nº 106 e nº 107, publicados no MG de 15/07/2016,
onde se lê: nos termos da Lei nº . 10 .745, de 25 de maio de 1992 e Decreto nº . 39 .032, de 08 de setembro de 1997, e dos Laudos Ambientais de 
10/10/2008, 21/05/2010, 19/03/2011, 26/10/2013 e de 31/10/2014 da Superintendência de Saúde do Servidor/SEPLAG,
leia-se: nos termos da Lei nº . 10 .745, de 25 de maio de 1992 e Decreto nº . 39 .032, de 08 de setembro de 1997, e dos Laudos Ambientais de 
10/10/2008, 21/05/2010, 19/03/2011, 26/10/2013, 31/10/2014 e de 08/06/2016 da Superintendência de Saúde do Servidor/SEPLAG .

Ato nº 122 - Retifica nos atos de concessão de Adicional de Insalubridade:
Ato nº 110, publicado no MG de 21/07/2016,
onde se lê: Ultrassom
Masp 10919678 – Edmilsa Morais Ribeiro – Admissão 02 .
leia-se: Ultrassom
Masp 1091967-8 – Edimilsa Morais Ribeiro – Admissão 03 .
Ato nº 111, publicado no MG de 21/07/2016,
onde se lê: Bloco Obstétrico
Masp 10919678 – Edmilsa Morais Ribeiro – Admissão 01 .
leia-se: Bloco Obstétrico
Masp 1091967-8 – Edimilsa Morais Ribeiro – Admissão 02 .

18 870353 - 1

Ato assinado pelo Magnífico Reitor

Ato nº 153 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
Unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso de suas atribuições, 
dispensa do comparecimento ao trabalho para freqüentar o Curso de 
Formação Técnico Profissional do Cargo de Agente de Segurança Peni-
tenciário, sem prejuízo da remuneração do seu cargo ou função, vedado 
a percepção do auxílio financeiro, nos termos da alínea a e b, inciso II 
do art . 54, da Lei n° . 15 .788, de 27/10/2005, a servidora:
Masp 1281709-4, DÉBORA DIAS SANTOS, Técnico Universitário, 
no período de 23/08/2016 a 11/10/2016 .

19 871002 - 1

universidade do Estado 
de minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
 UNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

Atos Assinados vice-Reitor
Profº . Jose Eustáquio de Brito

ATO N .º 890/2016 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º . da Lei n .º 
10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n .º 31 .930, 
de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, 
CLAUDIA OCELLI COSTA, Masp n .º 0271260-2, da Faculdade de 
Políticas Públicas “Tancredo Neves”, da função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, disciplina de Projeto Interdisciplinar I 
e II/ Elaboração e Avaliação de Projetos, carga horária de 40 (quarenta) 
horas aula semanais, a contar de 11/08/2016 .

ATO N .º 821/2016 RETIFICA o ato 527/2001, publicado em 
07/07/2001, de concessão de biênio referente a servidora, BEATRIZ 
MARTINS DA COSTA FURTADO OLIvEIRA, Masp nº 1034107-1, a 
Escola de Design, onde se lê: a partir de 09/05/2001, leia-se: a partir de 
18/02/2016, para regularização da situação funcional .

19 870916 - 1

 UNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
 PORTARIA UEMG Nº . 052/2016, 19 de agosto de 2016 .

 Constitui Comissão Específica de Reavaliação de Materiais Permanen-
tes no âmbito da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG e 
designa seus integrantes .
O REITOR DA UNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
– UEMG, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em 
vista o disposto no Decreto nº 45 .242, de 11 de dezembro de 2009, e na 
Resolução SEPLAG nº 37, de 09 de julho de 2010,
 RESOLvE:
Art. 1º Fica constituída a Comissão Específica de Reavaliação de 
Materiais Permanentes da Universidade do Estado de Minas Gerais – 
UEMG, nos termos do Decreto Estadual nº 45 .242, de 11 de dezembro 
de 2009, e da Resolução SEPLAG nº 37, de 09 de julho de 2010 .
Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão Específica a que se 
refere o art .1°, os seguintes servidores:
I . Evandro Oliveira Neiva – Masp . 357076-9 Presidente;
II . Raylle Hostalácio de Pinho Tavares - Masp . 1081937-3;
III . Lara Marilac Ferreira Moreira Madureira - Masp . 1158956-1;
Iv . Camila Catherine Pinto – Masp . 1 .306 .294-8;
v . Alison Felipe Prado Silva- Masp . 1398343-2 - suplente;
vI . Pablo Henrique Gomes de Oliveira- Masp .1397407-6 - suplente;
Art . 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Art . 4° Revoga-se a Portaria/UEMG n° 003/2011, de 21 de fevereiro 
de 2011 .
 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Hori-
zonte, 19 de agosto de 2016 .

Dijon Moraes Junior
 Reitor

19 870982 - 1
 UNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

 PORTARIA UEMG Nº . 051/2016, 17 de agosto de 2016 .
 Dispõe sobre os critérios a serem utilizados para a eleição dos mem-
bros que irão compor as Comissões de Avaliação de Desempenho Indi-
vidual – ADI da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG .
O Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso de suas atribuições legais, e ainda obedecendo ao disposto na Lei 


